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Orientering om afsluttet høring af lovforslag 

Til Udvalgenes orientering fremsendes høringsnotat, der sammenfatter hørings-

svarene, som er modtaget i forbindelse med høring af forslag til lov om ændring 

af lov om gasforsyning, lov om Energinet, lov om anvendelse af Danmarks un-

dergrund og lov om planlægning.  

 

Lovforslaget er et samlelovforslag, der bl.a. skal sikre, at reglerne om tilslutning 

af systembrugere til gas- og brintsystemer bliver agile og understøtter den tek-

nologiske udvikling, så reglerne både kan rumme den eksisterende metanbase-

rede gasinfrastruktur og en evt. fremtidig brintinfrastruktur. Lovforslaget indehol-

der følgende hovedelementer:   

a) Den første del om tilslutningsregler for metan og brint vil give klima-, 

energi- og forsyningsministeren bemyndigelse til at fastsætte regler om 

adgangen og tilslutningen til det sammenkoblede metanbaserede gas-

system og det potentielt kommende brintbaserede system. Formålet er 

at indføre en mere agil ordning for detailregulering af systembrugernes 

tredjepartsadgang og tilslutning til det sammenkoblede gassystem.   

b) Lovforslaget indebærer dertil, at Energinets investeringer i lageraktivite-

ter for brændbare gasser underlægges samme godkendelsesregler, 

som i forvejen gælder for udbygning af Energinets el- og gastransmissi-

onsinfrastruktur. 

c) Herudover præciserer lovforslaget roller og ansvar i forhold til gasforsy-

ningssikkerhed i Danmark og ansvaret for certificering af nationale la-

gersystemoperatører for underjordiske metangaslagre.  

d) Endvidere indføres mulighed for, at statsdeltagelse i visse eneretstilla-

delser efter undergrundsloven med henblik på at lagring af brint, trykluft, 

saltvand m.v. kan ske i offentligt regi, hvis der er politisk ønske herom.  

e) Endelig foreslås det, at det bliver obligatorisk for kommunerne at fast-

sætte kommuneplanretningslinjer for beliggenheden af arealer til pyroly-

seanlæg. 

 

Lovforslaget var i høring fra den 31. maj 2024 til den 28. juni 2024. Høringsnota-

tet og høringssvarene er vedlagt. 
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Høringen har givet anledning til visse justeringer og præciseringer af enkelte be-

stemmelser i lovforslaget og bemærkningerne til lovforslaget. Særligt bemærkes 

det, at en udtrykkelig bestemmelse om, at der kan opstå ret til tredjepartsad-

gang til tilslutningsrør, slettes. Der henvises til høringsnotatet for en mere detal-

jeret gennemgang. Der er endvidere foretaget lovtekniske ændringer i lovforsla-

get siden høringen. Dertil er der sket ændringer i afsnittet om gasforsyningssik-

kerhed.  

 

Lovforslaget fremsættes den 15. januar 2025. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


